
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: Paolo GARLASCHINI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI ZERBOLO' 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 79 DEL 22/04/2024 REG.GEN. 

 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA DEL 
“SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI, 
GESTIONE DEI CENTRI DI RACCOLTA – PERIODO DAL 7/05/2024 FINO AL 
31/12/2024” TRAMITE IL PORTALE DI REGIONE LOMBARDIA ARIA_ARCA SINTEL, 
NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL'ART. 50 CO. 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 
36/2023. 
AFFIDATARIO: ASM PAVIA - P.IVA 01747910188 
CIG: B1424BFCE6 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 09.01.2024 di individuazione del Responsabile del Servizio 
Ufficio Tecnico; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.18 del 15/04/2024 ad oggetto “Atto di 
indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico per affidamento servizio igiene urbana” dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4° D.Lgs. 267/2000;  
 
Dato atto che l’affidamento alla Società Sangalli Spa del Servizio di Raccolta, trasporto e 
smaltimento rifiuti nonché gestione dei Centri di raccolta risulta in scadenza al prossimo mese di 
Maggio e che lo stesso è già stato oggetto di una proroga nell’anno 2023; 
 
Dato atto che il Comune di  Zerbolò è socio di ASM Pavia S.p.A. con una partecipazione pari allo 
0,01115% e che ASM Pavia S.p.A presenta le caratteristiche in house pienamente coerenti con i 
principi di derivazione comunitaria in materia (ASM è infatti società a capitale interamente 
pubblico, sulla quale gli enti pubblici titolari del capitale sociale esercitano per effetto di specifiche 
previsioni statutarie in deroga alle normali previsioni codicistiche sulla società un controllo analogo 
a quello esercitato sui propri uffici e che realizza la parte più importante della propria attività con gli 
enti pubblici che la controllano); 
 
Considerato che sono in corso interlocuzioni fra il Comune e la Società ASM Pavia S.p.A. per la 
costruzione di un progetto tecnico del servizio con caratteristiche strutturali, economiche ed 
organizzative esaustive per le necessità dell’ente; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: Paolo GARLASCHINI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato Atto che risulta necessario predisporre tutti gli adempimenti amministrativi necessari al fine 
di addivenire all’approvazione, del nuovo schema di contratto di servizio conforme a quanto 
disposto da ARERA; 
 
Dato atto che il servizio di igiene urbana, trattandosi di servizio pubblico essenziale a norma del 
D.M. 28 maggio 1993, non può̀ essere interrotto; 
 
Vista la disponibilità ̀ manifestata della Società̀ ASM PAVIA S.p.a. con propria nota ricevuta al 
protocollo comunale in data 11/04/2024 al n. 2605, a svolgere il servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti urbani nonché gestione dei Centri di raccolta per il periodo 07/05/2024 fino al 
31/12/2024 alle condizioni tecniche ed economiche contenute nella “Offerta Gestione Servizi 
Ambientali” trasmessa; 
 
Dato atto che è possibile procedere all’individuazione del contraente mediante il sistema 
telematico SINTEL di ARCA (Agenzia Regionale degli acquisti) messo a disposizione da Regione 
Lombardia. 
 
Preso Atto che in forza della procedura telematica sulla Piattaforma ARIA di Regione Lombardia - 
ARCA SINTEL individuata al n. 182198895 avviata in data 15.04.2024 con scadenza 22.04.2024 
alle ore 14:00 è stata invitata a formulare la propria offerta economica, secondo quanto indicato 
nella “Offerta Gestione Servizi Ambientali” depositata agli atti, sulla base dell'importo di               
€uro 108.951,00 + Iva 10%, la Soc. ASM PAVIA S.P.A.; 
 
Dato Atto che la Soc. ASM PAVIA S.P.A., con sede a Pavia in Via Donegani n. 7-21                      
- P.IVA 01747910188 - ha offerto l’importo di €uro 108.951,00 + Iva 10%. 
 
Considerato che la spesa per la “Gestione servizi ambientali - Servizio di raccolta, trasporto 
e smaltimento dei rifiuti urbani nonché gestione dei Centri di raccolta per il periodo 
07/05/2024 fino al 31/12/2024” ammonta ad €. 108.951,00 oltre Iva 10% che comporta un totale 
complessivo di €uro 119.846,10. 
 
Ritenuto alla luce di quanto sopra, di procedere all’approvazione del Report della procedura di 
aggiudicazione Id n. 182198895 depositata agli atti, così come predisposto dalla piattaforma ARIA 
- ARCA SINTEL di Regione Lombardia. 
 
Ritenuto quindi di assegnare alla Soc. ASM PAVIA S.P.A la “Gestione servizi ambientali - 
Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani nonché gestione dei Centri di 
raccolta per il periodo 07/05/2024 fino al 31/12/2024” in quanto l’offerta sopracitata risulta 
congrua ed adeguata ai vigenti valori di mercato;  
 
DATO ATTO che l’operatore dai parziali riscontri effettuati, 
- risulta in possesso dei requisiti di idoneità morale, non incorrendo in alcuna delle cause ostative e 

non previste dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023; 
- risulta in possesso della capacità tecnico organizzativa ed economico finanziaria necessaria per 

lo svolgimento della fornitura; 
- risulta in regola con i versamenti Inail e Inps come da documento di regolarità contributiva agli 

atti; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 
36/2023, le caratteristiche del presente affidamento sono di seguito riassunte: 
oggetto: Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani nonché gestione dei Centri 

di raccolta per il periodo 07/05/2024 fino al 31/12/2024; 
forma: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
modalità di scelta del contraente: procedura telematica di affidamento diretto, mediante 
Piattaforma ARIA di Regione Lombardia - ARCA SINTEL con il criterio del prezzo totale; 
clausole ritenute essenziali: 
- corrispettivo € 108.951,00 oltre IVA 10%; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: Paolo GARLASCHINI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art.18, comma 1 del D.Lgs 36/2023; 

 
DATO ATTO che in ottemperanza a quanto previsto dal Piano Triennale per la Prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza del Comune di Zerbolò si è provveduto a verificare l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse con il 
procedimento in questione, ai sensi altresì dell’art. 6 bis della legge 241/1990; 
 
RITENUTO, ai fini del regolare procedimento di spesa, che l’ordinazione del servizio sia preceduta 
dalla registrazione contabile del relativo impegno a carico del bilancio annuale; 
  
Dato atto che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 21/12/2023, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Ritenuto di dover imputare la spesa di €uro 119.846,10 Iva compresa, a carico del Bilancio di 
previsione 2024/2026 esercizio finanziario 2024 ai seguenti riferimenti: 

 Codice di Bilancio 09.03.1.100 Cap. 3550 – 1 – 1; 
 
VISTO il  D.Lgs. 18 agosto 2000,  n.  267  e  s.m. e/o i.; 
 
VISTO il  D.Lgs. 30 marzo 2001,  n.  165; 
 
VISTO l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in particolare il comma 8; 
 
PRESO ATTO che l'obbligazione diverrà eseguibile entro il 31 dicembre 2024;  
 
VISTO altresì che occorre acquisire il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
RITENUTO che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le 
regole del pareggio del bilancio rafforzato; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto sindacale, di conferimento incarico a 
Responsabile di Servizio e dato atto che dall’assumendo atto non derivano conflitti di interesse, 
neppure potenziali, per lo scrivente; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 
17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, del seguente contratto: 

 

oggetto: Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani nonché gestione dei 
Centri di raccolta per il periodo 07/05/2024 fino al 31/12/2024; 

forma: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
modalità di scelta del contraente: procedura telematica di affidamento diretto, mediante 
Piattaforma ARIA di Regione Lombardia - ARCA SINTEL con il criterio del prezzo totale; 
clausole ritenute essenziali: 
- corrispettivo € 108.951,00 oltre IVA 10%; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art.18, comma 1 del D.Lgs 36/2023; 
 

2. DI APPROVARE il Report della Procedura ARCA di Regione Lombardia n. 182198895 ad 
oggetto “Gestione servizi ambientali - Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: Paolo GARLASCHINI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dei rifiuti urbani nonché gestione dei Centri di raccolta per il periodo 07/05/2024 fino 
al 31/12/2024”;  
 

3. DI AGGIUDICARE per tutto quanto esposto nella premessa narrativa alla Soc.                 
ASM PAVIA S.P.A., con sede a Pavia in Via Donegani n. 7-21 - P.IVA 01747910188 - la 
“Gestione servizi ambientali - Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
urbani nonché gestione dei Centri di raccolta per il periodo 07/05/2024 fino al 
31/12/2024” secondo quanto indicato nella “Offerta Gestione Servizi Ambientali” depositata 
agli atti, al prezzo di €uro 108.951,00 oltre IVA 10% per un totale complessivo di            
€uro 119.846,10; 
 

4. CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B1424BFCE6; 
 

5. DI IMPEGNARE la somma di €uro 119.846,10 Iva compresa, a carico del Bilancio di 
previsione 2024/2026 esercizio finanziario 2024 ai seguenti riferimenti: 
• Codice di Bilancio 09.03.1.100 Cap. 3550 – 1 – 1; 
 

6. DI DARE ATTO che l'ambito di applicazione dell'Imposta sul valore Aggiunto in coerenza 
con le circolari della Agenzia delle Entrate n. 14/E/2015 e 15/E/2015 e' da attribuire alla 
disciplina dello split payment (scissione pagamenti); 
 

7. LA PRESENTE determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa 
al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta; 

 
8. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con le regole del Patto di Stabilità interno; 
 

9. DI DICHIARARE che l'obbligazione diverrà eseguibile entro il 31 dicembre 2024; 
 

 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to: Geom. Daniele Carelli 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: Paolo GARLASCHINI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Zerbolo', lì 22/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
F.to: Mara Maccagni 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Visto attestante la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 
 
 
Zerbolo', lì 22/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to: geom. Daniele Carelli   

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Zerbolò, _______________________Il Segretario Comunale 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 23/04/2024 al 08/05/2024 
 
Zerbolo', lì 23/04/2024 
 

Il Messo Comunale  
F.to: Paolo Garlaschini


